
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от « л_ » сентября 2020 года №

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие и поддержка культуры в Улуг-Хемском кожууне»

на 2021-2023 годы.

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, и в целях 
повышения эффективности реализации мероприятий, направленных па 
развитие и поддержки культуры в Улуг-Хемском кожууне, администрация 
Улуг-Хемского кожууна 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и 
поддержка культуры в Улуг-Хемском кожууне» на 2021-2023годы (далее - 
Программа).

2. Финансовому управлению при формировании местного бюджета 
на 2021 год, плановые 2022-2023 годы включить Программу в перечень 
муниципальных программ, подлежащих финансированию за счет средств 
местного бюджета Улуг-Хемского кожууна, с ежегодным уточнением объема 
выделяемых на реализацию этой муниципальной программы ассигнований с 
учетом возможностей местного бюджета.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

врио первого заместителя председателя администрации кожууна по 
экономическому развитию Серии У.Д.

МУ НИЦ! IIIА ЛДЫГ РАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»



У тверж дено 
П остановлением администрации

т '  г -* , л  Улуг-Хемского ко жууна
№ ' ч  - ' о т  <<^>» сентября 2020г.

Муниципальная программа «Развитие и поддержка культуры 
в Улуг-Хемском кожууне» на 2021-2023 годы

Паспорт муниципальной программы

Н аим енование программы
М униципальная програм м а «Развитие и поддерж ка культуры в 1 
У луг-Х ем ском  кож ууне» на 2021-2023 годы

М униципальны й заказчик 
Программы

А дминистрация У луг-Х е 

мского кож ууна

Разработчик П рограммы У правление культуры У луг-Х ем ского  кож ууна

Цель и задачи П рограммы

С одействие развитию  культуры и искусства У луг-Х емского 
кож ууна Республики Тыва, м одернизация объектов культуры и 
искусства, улучш ение м атериально-технической  базы 
учреж дений культуры ; ф орм ирование м ногообразной и 
доступной культурной ж изни населения У луг-Х ем ского кож ууна; 
создание благоприятны х условий для участия населения в 
культурной жизни; поддерж ка и развитие проф ессионального 
искусства; ориентация учреж дений культуры  к современны м 
условиям  эконом ического развития, улучш ение показателей 
эф ф ективности деятельности , развитие инновационной 
деятельности.

И сполнители (соисполнители) 
П рограммы

О тветственны й исполнитель П рограммы  - У правление культуры 
адм инистрации м униципального района «У луг-Х ем ский кожуун 
Республики Тыва».

С оисполнители П рограммы -
М униципальное бю дж етное учреж ден ие " Районны й центр 
культуры " адм инистрации м униципального района "Улуг- 
Х ем ский кож уун Республики Ты ва»;
М униципальное бю дж етное учреж ден ие культуры  "У луг-Х емская 
централизованная библиотечная систем а с сельскими 
ф илиалам и";
М униципальное бю дж етное образовательное учреж дение 

дополнительного образования "Д етская ш кола 
искусств"г.Ш агонар м униципального района "У луг-Х емский 
кож уун Республики Тыва";
М униципальное бю дж етное учреж ден ие дополнительного 

образования Х айы раканская "Д етская ш кола искусств" 
м униципального района "У луг-Х ем ский кож уун Республики 
Тыва";
М униципальное бю дж етное учреж дение "С ельский дом 
культуры " сельского поселения сумон И ш тии-Х ем ; 
М униципальное бю дж етное учреж дение "С ельский Дом культуры 
им. Баазанай Тулуш  " сельского поселения сумон Торгалы гский;



М униципальное бю дж етное учреж дение "С ельский Дом культуры 
им .Бильчир-оола Чы ндаа " сельского поселения сумон Эйлиг- 
Х емский;
М униципальное бю дж етное учреж дение "С ельский Дом культуры 
им .К ара-оол Н атпий-оола "сельского поселения сумон 
Ч аатинский;
М униципальное бю дж етное учреж ден ие "С ельский дом 

культуры  им. К ы зы л-Э ника Кудаж ы  с.И йи-Тал " сельского 

поселения сумон И йи-Тал;
М униципальное бю дж етное учреж дение "С ельский Д ом культуры 
им .Ч одураа Байы р-оола " сельского поселения сумон Арыг- 

У зю нский;
М униципальное бю дж етное учреж дение "С ельский Д ом культуры 
им. К ара-оола Тумат" сельского поселения сумон А ры г-Баж ы ; 
М униципальное бю дж етное учреж дение "С ельский Дом культуры 
им. Д м итрия Д ам ба-Д арж аа" сельского поселения сумон 

Х айы раканский;
М униципальное бю дж етное учреж дение "С ельский Дом культуры 
им. А лексея Х уурак" сельского поселения сумон А ры скан;

Перечень подпрограмм

1. «О рганизация досуга и предоставление услуг организаций 
культуры  в У луг-Х ем ском  кож ууне» на 2021-2023 годы.

2. «Развитие и поддерж ка библиотечного  дела в У луг-Х ем ском  
кож ууне» на 2021-2023 годы.

3. «С охранение, использование и популяризация объектов 
культурного наследия».

4. «Реализация национальной политики, развитие местного 
народного творчества».

5. «Развитие эф ф ективной систем ы  для поддерж ки 
творчески одаренны х детей и м олодеж и в сф ере культуры 
и искусства в У луг-Х ем ском  кож ууне на 2021-2023 годы».

6. «С оздание условий для реализации муниципальной 
программы».

Сроки и этапы  и реализации 
Программы

2021-1:023 годы

Ресурсное обеспечение за  счет 
средств бю дж ета

О бщ ий объем ф инансирования м ероприятий м униципальной 
програм м ы  за 2021-2023 годы за счет средств бю дж ета 
м униципального района составит 251 509,0 тыс. рублей, в том 
числе за счет собственны х средств бю дж ета муниципального 
района -251  509.0 тыс. рублей, за счет субвенций из бю дж ета 
Республики Т ы в а - ___________________ тыс. рублей.

С ведения о ресурсном  обеспечении муниципальной программы 
за счет средств бю дж ета м униципального района по годам 
реализации м униципачьной програм м ы  (в тыс. руб.):

В том числе:

Годы реализации Всего Собственные 
средства из 

муниц. бюджета

Субвенции из
бюджета РТ

83966,6 83966,6



2022г. 83771,2 83771,2
2023 г. 83771,2 83771,2
Итого 2021-2023 
гг. 251 509,0 

*
251 509,0

Ресурсное обеспечение программы  за счет средств бю дж ета 
муниципального района подлеж ит уточнению  в рам ках 
бю дж етного цикла.

О ж идаем ы е результаты  реализации 
муниципальной программы

П овы ш ение уровня культурно-воспитательной деятельности, 
направленной на полное удовлетворение духовны х запросов 
ж ителей У луг-Х ем ского кож ууна.

П риобщ ение ж ителей к высоким культурны м ценностям, 
развитие творческих способностей граж дан, организация 
культурного досуга, худож ественного образования.

У величение объем а и улучш ение качества услуг в сфере 
культуры. Расш ирение и укрепление м атериально-технической 
базы в сф ере культуры.

П овы ш ение качества социально-культурного обслуж ивания 
населения, уровня работы  м униципальны х культурно- 
просветительны х учреж дений, м униципальны х учреж дений 
до пол н ител ь но го об разо ва н и я .

С оздание организационно-эконом ических условий для развития 
инициативы  лю дей, раскры тия их творчески х  способностей.

С истем а организации контроля за 
исполнением  П рограммы

К онтроль за реализацией П рограм м ы  осущ ествляю т: 
адм инистрация У луг-Х ем ского кож ууна, У правление финансов 
У луг-Х ем ского кожууна.

Т екущ ее управление реализацией П рограм м ы  осущ ествляется 
У правление культуры У луг-Х ем ского  кож ууна.


